«Утверждаю»

                                                                                                                                               Директор школы:

В.Н. Мирнов

Протокол №2 педсовета

                                                                                                                                          от 07.11.2013

ПОЛОЖЕНИЕ
о дежурстве в классе
МБОУ Тацинская СОШ №3
1. Общие положения.

1.1. Дежурство в классе осуществляется согласно составленному классным руководителем графиком.

1.2. 1 раз в месяц проводится генеральная уборка  классных кабинетов.

2. Задачи  и функции дежурного в классе.

2.1. Дежурный в классе в течение дня оказывает необходимую помощь учителям-предметникам в подготовке кабинетов   к уроку.

2.2. Дежурный готовит к уроку классную доску, проверяет наличие мела и тряпки.
2.3. Дежурный  обеспечивает порядок в кабинетах  во время перемен, отвечает за дисциплину  в классе, проветривание кабинетов.
2.4. До урока и по его окончанию проверяет санитарное состояние кабинетов, сохранность школьного имущества.

3.   Права и обязанности.

3.1. Дежурный в классе обязан обращаться к классному руководителю с целью разрешения возникших в классе конфликтов.

3.2. Сообщать классному руководителю и учителям – предметникам об отсутствующих в классе.
3.3. По окончанию занятий дежурный проводит уборку  закрепленного за классом кабинета: моет доску, подметает пол,  выносит мусор, ухаживает за комнатными растениями.

4.   Организация деятельности дежурного  в классе.

4.1. Дежурный начинает уборку в кабинете только по окончанию занятий.

4.2. Если у дежурного меньше уроков, чем в классном кабинете, он может обратиться к классному руководителю или к заместителю директора по УВР с  просьбой  о перестановке  кабинетов  в расписании.

4.3. По окончанию уборки  классный руководитель и дежурный учащийся сдают кабинет дежурному классу,  закрывают кабинет  и возвращают  ключ в учительскую.

5.   Документация и отчетность.

5.1. Дежурный записывает свою фамилию в классный журнал дежурства.

6. Дежурный несет ответственность:
6.1. За дисциплину  в кабинетах во время  перемен.

6.2. За сохранность школьного имущества.

6.3. Зв санитарное состояние кабинетов.

6.4. За своевременное выполнение своих обязанностей.

7.  Контроль за исполнением обязанностей дежурного в классе.

Контроль за исполнением обязанностей дежурного в классе возлагается на президента класса.
При ненадлежащем дежурстве учащиеся назначаются на повторное дежурство. Решение о повторном дежурстве принимается старостой или классным руководителем. При злостном не соблюдении обязанностей дежурных, классный руководитель принимает административные меры.